
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 383 DEL 06/04/2023

OGGETTO: Impegno  di  spesa  a  favore  di  Enel  Distribuzione  per  la 
richiesta  di  sopralluogo  presso  i  cantieri  di  “Recupero  e 
adeguamento funzionale dello Stadio di Capannori – 1° lotto” 
e “Realizzazione pista ciclopedonale denominata Francigena 
Greenway  lungo  il  percorso  storico  della  Francigena  nei 
Comuni di Lucca e Capannori”

 Il Responsabile
   MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A.

244,00 U.1.03.02.09.008   01051.03.01093000 I 3508 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 383 del 06/04/2023

OGGETTO: Impegno  di  spesa  a  favore  di  Enel  Distribuzione  per  la 
richiesta  di  sopralluogo  presso  i  cantieri  di  “Recupero  e 
adeguamento funzionale dello Stadio di Capannori – 1° lotto” 
e “Realizzazione pista ciclopedonale denominata Francigena 
Greenway  lungo  il  percorso  storico  della  Francigena  nei 
Comuni di Lucca e Capannori”

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  Il Responsabile  

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli  
enti locali ed in particolare:
-  l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determine che comportano impegno di spesa;
- l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 41 del 20/03/2023 di attribuzione all'Arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

Richiamati:
-  la  Determinazione Dirigenziale  n.  347 del  04/04/2022 con  la  quale  viene disposta 
l’assegnazione “ad interim” dell’incarico di Posizione Organizzativa per l’Ufficio Edilizia 
pubblica, sportiva e rigenerazione urbana all’Ing. Vinicio Marchetti;
- il provvedimento di delega a firma del Dirigente del Settore “Gestione del Territorio” in 
data 09/09/2022, prot. n. 63622 del 19/09/2022, con il quale vengono espressamente 
delegate al suddetto Funzionario Tecnico le funzioni dirigenziali di cui all’art. 8 c. 2 
lett. d) del Regolamento Uffici e Servizi, costituite da “gli atti di gestione finanziaria  
compresa  l’assunzione  di  impegni  di  spesa e  l’accertamento  delle  entrate”,  con  il 
limite di importo di Euro 10.000,00 per i soli atti di acquisto (impegni di spesa);
- la Determinazione  Dirigenziale  n. 310  del  28/03/2023  con  la  quale  vengono 
confermate dal Dirigente del Settore “Assetto e Gestione del Territorio” le deleghe già 
assegnate ai titolari di posizione organizzativa;

Premesso che il comune di Capannori sta effettuando i lavori di:
- “Recupero e adeguamento funzionale dello Stadio di Capannori – 1° lotto” presso lo 
stadio comunale situato in Via della Piscina;
-  “Realizzazione  pista  ciclopedonale  denominata  Francigena  Greenway  lungo  il 
percorso storico della Francigena nei Comuni di Lucca e Capannori, 2° lotto” lungo la 
Via Romana nel centro urbano del Capoluogo;

Preso atto che:



-  presso l’area dello  stadio è presente una linea elettrica aerea di  proprietà ENEL 
distribuzione che si  trova a ridotta distanza dal  suolo e che impedisce la normale 
prosecuzione dei lavori;
- all’intersezione tra la Via Romana e la Via della Libertà è presente un armadietto di 
proprietà  ENEL  distribuzione  che  ostacola  i  lavori  di  realizzazione  di  un  tratto  di 
marciapiede;
- per le suddette situazioni di interferenza si rende necessario attivare interventi di 
interramento  linea  e/o  spostamento  armadi  di  competenza  della  stessa  Enel 
distribuzione;

Vista:
- la richiesta inviata a  Enel Distribuzione a mezzo pec prot. n. 19876 del 24/03/2023 
con la quale si  richiedeva un sopralluogo congiunto al  fine di  valutare fattibilità e 
tempi  di  un intervento di  interramento della  suddetta linea aerea presso lo stadio 
comunale di Capannori;
- la richiesta inviata a  Enel Distribuzione a mezzo pec prot. n. 16846 del 13/03/2023 
con la quale si  richiedeva un sopralluogo congiunto al  fine di  valutare fattibilità e 
tempi di un intervento di spostamento del suddetto armadio all’intersezione tra Via 
Romana e Via della Libertà;

Dato  atto che  la  società  E-distribuzione  richiede,  prima  dell’effettuazione  dei 
sopralluoghi,  il  pagamento di  Euro 100,00 oltre IVA al  22% a titolo  di  anticipo sui 
contributi per le opere che dovranno essere realizzate;

Verificato che la somma complessiva di Euro 200 oltre IVA al 22% per Euro  44 ,00 
per un totale di Euro 244,00 trova copertura sul capitolo 10930/00 del bilancio 2023-
2025, annualità 2023;

Considerata l’urgenza dei suddetti interventi di interramento linea e/o spostamento 
armadi, al fine di consentire la corretta prosecuzione dei lavori;

Rilevato che si rende quindi necessario assumere il corrispondente impegno di spesa 
a  favore  di  Enel  Distribuzione  per  la  somma di  Euro  244,00 a  valere  sul  capitolo 
10930/00 del bilancio 2023-2025, annualità 2023 dando atto che l'obbligazione verrà a 
scadenza entro la data del 31 dicembre 2023;

Preso atto:
-  che  la  presente  determinazione  rientra  negli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al 
D.Lgs.33/2013;
-  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  delal  società  Enel  distribuzione 
mediante acquisizione del Durc prot. INPS_34639864 con scadenza il 10/06/2023;
- che non è prevista l’acquisizione di un codice CIG per il  presente atto in quanto  
trattasi  di  impegno  finalizzato  al  pagamento  di  oneri  di  sopralluogo  e  non  di 
affidamento di lavori, beni o servizi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di  approvare la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;



2. Di approvare il pagamento a ENEL Distribuzione della somma complessiva di Euro 
244,00 compresa IVA relativa alle richieste di sopralluogo ed intervento descritte in 
premessa;

3. Di impegnare pertanto a favore di ENEL Distribuzione la somma di Euro 244,00 
mediante imputazione al capitolo 10930/00 del bilancio 2023-2025, annualità 2023, 
dando atto che l'obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31 dicembre 2023;

4. Di evidenziare che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai 
sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento (artt. 5 e 6 L. n. 241/90 e s.m.i.)  
è l'Ing. Vinicio Marchetti, il quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 
241/90.

6. Di dare atto che il  Dirigente del  Settore  “Assetto  e  Gestione del  Territorio”  è 
l'Arch.  Luca  Gentili,  il  quale  dichiara  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di 
conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

7. Di dare atto che il firmatario del presente atto è l’Ing. Vinicio Marchetti, Responsabile dell'Ufficio 
Edilizia pubblica, sportiva e rigenerazione urbana, in virtù della delega conferita in data 09/09/2022, prot. n.  
63622 del 19/09/2022, richiamata in premessa;

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.

Capannori, 06/04/2023
  Il Responsabile

     MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

